talis, non per indifferentiam, et quia actus et operationes sunt particularium a privatione universalitatis per predicationem, ideo possunt esse causarum, quia cause sunt sic particulares; universales tamen sunt, quia per indifferentiam se habent respectu universalium. Per hoc patet 5 solutio alterius argumenti.

QUERITUR de aliis differentiis, que sunt actu et potentia, quomodo convenienter materie. Quia in id quod est potentia est; ergo non est ejus oppositum; quare omnis causa materialis erit causa in potentia et nunquam in actu. Per 10 oppositum patet de forma, quia forma et actus idem; ergo solum convenit forme quod sit causa in actu. ITEM, queritur de ista proprietate, que est simplex et compositum; quod simplicitas solum convenienter forme videtur: quia forma est in simplici essentia existens; quare etc. ITEM, queritur 15 de hac proprietate per se et per accidens: causa est ad cuius esse sequitur aliud; set solum ad causam per se sequitur aliud; ergo, cum ad omnem causam sequitur aliud, omnis causa est per se; quare nulla causa est causa per accidens: quod negat Aristoteles. SOLUTIO: aliqua est 20 causa in actu, aliqua in potentia. Ad objectum respondeo per se dupliciter: aut per se et primo, et sic debetur potentia materie; actu esse debetur materie per se, non tamen primo, set ad formam, et hoc non accidit materie, quia forma non accidit materie, et ideo actualitas que inest materie per 25 formam non accidit ei, tamen inest ei secundario, et ideo ejus oppositum quod est potentia potest sic inesse materie, primo modo non. Ad aliud de forma; ad primum quod forma causa actualitatis est, set duplex est actus et forma similiter: completa et incompleta; forma incompleta est 30 forma activa que est forma in potentia solum; actus similiter dupliciter: aut completus cui respondet forma completa, et ita actus sumitur equivoce, quia si forma et actus idem, tunc sunt nomina sinonima forma et actus; alio modo est actus idem quod actualitas, et tunc non est forma, set 35 f. 37 v. 1. proprietas derelicta ex existentia rei actuali | et sic actus hoc modo est alicujus alterius quam forme, quia cujuslibet cause, tamen per naturam forme. Ad aliud: 'simpliciter'

dupliciter, aut per privationem partium integralium, et sic sumitur in diffinitione forme, aut per privationem partium essentialium, et hoc dupliciter : aut per privationem partium essentialium que sunt pura materia et pura forma, et sic sumitur simplex in diffinitione forme, aut per privationem forme composite materie, et sic est forma composita aut forma corporis. Forma generis primi est sic simplex, et sic est simplex dupliciter : aut privatione partium integralium, et sic non est forma simplex, aut privatione partium essentialium, et sic est forma primi generis. Ad aliud : diffinitio illa datur de causa in potissimo statu, quia diffinitio datur in analogis solum de eo de quo per prius dicitur ; ideo hec non est universalis, set solum de causa universalis dicitur et per se : quia causa analogice dicitur de causa per se et per accidens ; in univocis datur diffinitio per comparationem ad omnia.

QUERITUR postea de aliis proprietatibus, et una est quod quedam ponunt effectum, quedam non : queritur an causa singularis et appropriata et causa in actu ponat suum effectum. Loquamur de aliqua causa ut de formalis, ut de ydea ; set de proprietate talis cause sit ut ponat suum effectum ; ergo posita causa ponitur ejus effectus. ITEM, in efficiente est instantia, quia posito carpentatore non ponitur propter hoc domus ; ergo etc. SOLUTIO : nos possumus loqui de causa dupliciter : vel in quantum est causa vel in quantum concausa ; si in quantum causa, ponitur effectus immediate et proprius ut effectus forme et per se ; si de causa in quantum concausa, sic non ponit suum effectum in actu nec ipsa nisi ponamus omnes alias, et ideo non est effectus ex unica causa, set ex omnibus, et ideo quia nunquam est forma actu sine efficiente nec efficiens actu est nisi sit forma in actu et ideo, quia non est causa nisi actu et non est actu nisi omnes simul actu, ideo effectus communis exigit omnes causas. Ad aliud, de efficiente dico quod efficiens est causa fiendi, non essendi, et posito ipso ponitur domus in fieri ; ideo patet etc.

QUERITUR utrum, si causa universalis sit, utrum effectus sit. Quod sic, quia omnis causa primaria plus influit etc. ; set posita causa particulari ponitur effectus ; ergo multo-fortius etc. CONTRA : causa universalis et particularis et effectus se habent per ordinem, quia prius est causa univer- 5 salis, deinde particularis et propria, tertio effectus ; set posito uno extremo non necesse est ponere alterum sine medio ; ergo posita causa universalis, non necesse est ponere effectum ; quare etc. Quod concedo, quia ad positum effectum in actu exigitur duplex influentia, scilicet univer- 10 salis et particularis, et quia causa particularis non influit nisi per universalem, ideo posita particulari ponitur universalis et ita ponitur actu effectus, tamen posita universalis causa non propter hoc ponitur particularis, cum universalis sit prior : ideo non necesse est quod ponat effectum in 15 actu ; et inest omni, ergo plus influit causa prima quam secunda ; quia tamen secunda exigitur ad esse effectus et hec non ponitur posita universalis, ideo non valet quod propter hoc universalis producat effectum in actu sicut particularis et immediata. 20

QUERITUR utrum conveniat hec proprietas omni differentie cause. Quod sic : quia causa et causatum sunt relativa ; set relativa posita se ponunt ; ergo posita qualibet differentia cause ponitur ejus effectus. Preterea, sicut se habet causa particularis ad effectum particularem et singularem, sic causa in potentia ad effectum in potentia et causa per accidens ad effectum per accidens et causa universalis respectu effectus universalis ; ergo, cum particularis ponat particularem, ergo causa in potentia ponit effectum etc. SOLUTIO : poni effectum est poni in esse actu secundum 25 substantiam, et hoc ponitur solum per causam immediatam et in actu, ideo solum sequitur 'si est causa immediata et actualis et appropriata, ponitur effectus', et non valet de aliis differentiis, quia ponere effectum est ponere ipsum in actu. Ad objectum respondeo : nos possumus loqui de 30 causis et effectibus aut quantum ad rationem relationis, et sic verum est quod causa ponit effectum sibi respondentem ut causa in potentia effectum in potentia ; vel de istis

secundum substantiam, et hoc dupliciter: aut quantum ad positionem in universali, et sic potest inferre quilibet causa suum effectum, set sic non intelligit Aristoteles, set quantum ad positionem in actu et quantum ad esse completum, et sic appropriatur ponere effectum solum cause immediate actuали et appropriate, et sic quantum ad positionem universalem que est operatio cause in actu ad effectum in actu, sic cause in potentia ad effectum in potentia; quantum ad aliud non tenet comparatio, et ideo patet ad illas rationes.

¹⁰ QUERITUR de secunda proprietate quod cause particularis est effectus (particularis) et universalis est universalis. CONTRA: causa prima est causa omnium universalis et producit effectus particulares; ergo sine aliqua causa particulari potest produci effectus particularis. ITEM, intelliguntur gentia et sol sunt cause eorum que per putrefactionem generantur et non est animal precedens per quod generantur, immo idem facit sol in illis quod facit virtus patris in semine, ut dicit Commentator septimo *Methaphysice*; quare etc. Contrarium dicit in littera, et hoc videtur per rationem: quia causa universalis est indifferens respectu omnium effectuum, ergo qua ratione producit hoc et illud; ergo si non producat omnes effectus in eadem materia, oportet quod sit aliquid per quod appropriatur ad hoc quod producat magis talem effectum in materia quam alium et quare magis animal quam aliud et hoc. SOLUTIO: causa universalis aut est potentie infinite, et sic non est necesse quod approprietur: sic est causa prima, quia propter sui potentiam communem est causa universalis et propter potentiam infinitam appropriatur cuilibet; ³⁰ quidam tamen dicunt quod sunt ydee plures diverse in ipsa finite secundum quas producit res finitas: quod non concedo, est unica ydea per quam producit omnia; si autem causa universalis sit potentie finite, necesse est quod approprietur. Ad objectum de sole dico quod appropriatur, set appropriari dupliciter: aut per diversas constellationes et diversos situs et respectu ad planetas | alios, et sic appro-

¹⁰ cause] causa MS.
causa universalis potentie MS.

³² est] et MS.

³³ sit potentie] sit

priatur virtus solis ad hoc quod magis producatur hoc quam illud ; alio modo appropriatur virtus communis per potentiam activam in materia existentem, quia in materia putrefacta est diversa potentia activa que excitata per agens universale extrinsecum et distincta ad actum per virtutem agentis universalis extrinseci, et hoc sufficit ad excitandum illam potentiam activam, quia illa fit enim vilior forma, et 5 ideo agens universale finite potentie appropriatur per potentiam activam materie que est particularis ; tamen in putrefactis non appropriatur per aliud particulare extra ut 10 in generatis appropriatur virtus solis et intelligentie per particulare extra, ut per patrem generantem ; tamen in putrefactis non oportet quod sit aliud quam potentia activa intra materiam, quia forma putrefactorum est forma vilior inter omnes formas naturales.

15

Habito de causis per se, queritur de causis per accidens que sunt casus et fortuna, et primo queritur utrum sint aliquid. Et videtur quod non : quia si sunt, aut per se aut per accidens ; set non per se, quia non sunt cause per se, sicut dicit Aristoteles ; ergo sunt per accidens : tunc sunt per aliud, 20 aut ergo per aliud determinatum aut indeterminatum ; si per aliud indeterminatum, tunc quero de illo indeterminato per quod determinatum habet esse, et sic in infinitum ; quare non habent esse per aliud determinatum ; set <cause> determinate est effectus determinatus ; quare essent effectus 25 determinati : quod falsum est ; quare non sunt. CONTRA : casualia et fortuita sunt et denominantur a casu et fortuna ; ergo illa sunt. Quod concedo. Ad objectum dico quod habent esse per aliud, set per aliud dupliciter : aut sicut effectus per causam, et sic quicquid derelinquitur a causa 30 derelinquitur determinatum, quia ex operatione derelinquitur ; aliud potest sequi ad aliud tanquam coaccidens operationi illius, et sic accidit casus et fortuna in operationibus nature et intellectus et hoc preter intentionem istorum, et habent esse per naturam et intellectum tanquam accidentis 35 ad operationes eorum, et quia preter intentionem, ideo indeterminate accidentunt.

QUERITUR utrum casus et fortuna sint substantia vel accidens. Quod sic: quia causa et causatum sunt unigenae; set aliquod causatum casus et fortune est substantia ut sextus digitus, aliquod est accidens ut caninalis calor in hyeme vel pluvia sub Cane in diebus canicularibus; quare etc. CONTRA: .7. *Methaphysice*, ens per se dividitur in substantiam et in accidens; set ista non sunt ens per se, quare nec substantia nec accidens, et ita videtur quod non substantia nec accidens.

- 10 QUERITUR utrum sunt aliqua natura positiva vel privativa. Quod positiva, videtur: quia effectus eorum sunt natura positiva ut sextus digitus et pluvia sub Cane; quare etc. CONTRA: illa dicuntur casualia et fortuita que accidunt preter intentionem agentis; set fieri preter intentionem agentis principalis importat privationem; quare sunt natura privativa. Quod concedo. Ad primum dico quod non substantia nec accidens, immo sunt ens per accidens, et sicut vult in *sexto*, ens per accidens aliquod est casus et fortuna et fere non est, ut dicit *in littera*; ideo dico quod non sunt; quare etc. Ad objectum, effectus eorum, ut sextus digitus, potest considerari dupliciter: aut in se, et sic est substantia, aut in quantum casuale, et sic nichil est per modum positionis, vel aliqua natura positiva, et sic accedit pure preter intentionem; similiter calor et pluvia sub Cane.
- 25 Ad aliud quod queritur respondeo: magis debent dici nature privative quam positive, quia reducuntur ad illud quod est fieri preter intentionem, quia fiunt a natura vel proposito non sub hac ratione, set solum preter intentionem. Ad objectum dico quod potest considerari dupliciter, ut dictum est: vel in se vel in quantum casuale; si in se, sic est aliqua natura positiva, set sic non est casuale; si in quantum casuale, sic accedit preter intentionem et sic sunt natura privativa.

QUERITUR quid sit casus et fortuna secundum diffinitionem, et queritur utrum diffinition que est talis: 'casus est causa per accidens eorum que fiunt in minori quam in agentibus propter aliquid et preter intentionem agentis': queritur utrum sint cause. Quod non: Boetius, quinto

31 si] set MS.

Consolationis, ‘casus est inopinatus rei eventus ex multis causis confluentibus’; set hoc est nomen effectus, non cause etc. ITEM, quedam dicuntur casualia et fortuita et omnia fiunt ab intellectu vel natura vel aliqua alia causa; set casualia non fiunt a natura vel proposito; ergo ab 5 alio; set non nisi a casu; quare casus est causa. Quod concedo. Ad primum dico quod aliquando casus est *(causa)* aliquando effectus; dico quod ibi est catacrisis, quia attribuitur nomen effectus cause et est ibi usurpatio nominis, ut sol est calidum, pariter est pigrum, mors est pallida; ¹⁰ ideo equivoce dicitur casus de causa et effectu, quia primo et per se dicitur de causa.

QUERITUR utrum casus sit causa per se. Quod causa per se videtur: quia causa per se est ad cuius esse sequitur aliud; set ad casum de necessitate sequitur res casualis; ¹⁵ quare etc. Preterea, sicut se habet natura ad naturalia et propositum ad propositalia, sic casus ad casualia et fortuna ad fortuita; set illa sunt causa respectu suorum effectuum per se; ergo similiter. Contrarium dicit Aristoteles, quia dicit quod casus est causa per accidens. SOLUTIO: lo- ²⁰ quendo de proprietate cause in se, sic est casus causa per accidens; vel de causa collata ad suum effectum, et sic est causa per se respectu casualis.

QUERITUR quomodo est causa eorum que fiunt in minore parte; ideo ad hoc intelligendum queritur que sunt ea que ²⁵ fiunt in minori parte vel que in majori et que semper et que aliquando, et queritur an aliqua fieri possunt equaliter. Quod sic: quia ea que sunt contingentia ad utrumlibet se habent indifferenter ad utramque partem contradictionis ut indifferenter | fiant vel non fiant; quare etc. ITEM, ubi ³⁰ magis et minus, et equale; set aliqua fiunt magis et aliqua minus; ergo aliqua equaliter. ITEM, que fiunt aut habent causam determinatam respectu sui fieri aut non: si sic, ergo magis nata sunt fieri et fiunt in majori parte; si indifferenter et indeterminatam habent causam, ergo, licet ³⁵ quantum est a parte sue cause indifferenter possint fieri et non fieri, tamen quantum est de se minus se habent ad fieri

f. 38 r. 1.

quam ad non fieri; set res, quantum est de se, non habet esse. Et hoc concedo, quia nos possumus loqui de hiis contingentibus, scilicet ad utrumlibet, per comparationem ad suam causam que est indeterminata: sic posset aliquid fieri equaliter, tamen quia non fieri et non esse potest aliquid de se et in se magis sunt nata non fieri, et contingentia nata magis nata sunt fieri: unde respondendum ad rationes per hoc. Ad secundum, aliqua possunt comparari et alia causari a causis contrariis, et sic unum possibile ponere medium; in illis que causantur a contradictoriis non est medium; quare que minus fiunt fiunt a causa indeterminata, ut sunt contingentia ad utrumlibet, que potest impediri; ideo quia de se res magis se habent ad non fieri quam ad fieri et esse, et illa habent que indifferenter se habet ad fieri et non fieri, ideo dicuntur fieri in minori parte.

QUERITUR que sunt illa que magis dicunt fieri, et illa que minus, et illa que sepe. Quod contingentia ad utrumlibet fiant sepe et in minori: quia hec sepius accidentunt, ergo sepe fiunt et in majori. Similiter potest argui de contingentibus natis, quia illa que fiunt in majori sepe et frequenter accidentunt; ergo cum illa que fiunt in minori non fiunt sepe, ergo per oppositum etc.. CONTRA: demonstratio est de hiis que fiunt sepe aut frequenter; contingentium ad utrumlibet non est demonstratio; ergo contingentia ad utrumlibet non fiunt sepe. Preterea, .7. *Methaphysice*, ea que fiunt in majori, ut pluviam non esse in diebus canicularibus, quia habent causam impeditam, fiunt ea que fiunt in minori quando impeditur sua causa; set illa non sunt contingentia ad utrumlibet, set contingentia nata; ergo contingentia nata sunt illa que fiunt in majori parte vel sepe. SOLUTIO: ea que fiunt semper dupliciter intelliguntur: aut ea que habent semper causam presentem cum effectu, ut motus solis; alia dicuntur semper non semper nisi per relationem ad suam causam, et sic est eclipsis lune, et talia proprie vocantur ea que sepe fiunt proprie et talium est demonstratio, quia causa non semper est in actu, sepe tamen est quando causa est in

actu ; ‘sepe’ tamen dupliciter : aut in causa determinata que impediri non potest, ut dictum est ; alio modo dicuntur sepe fieri aliqua que pluribus vicibus contingunt et multo-
tiens et habent causam que impe(d)i potest, et sic pro-
cedit objectio de contingentibus ad utrumlibet, et dico 5
quod non sepe fiunt proprie, ut dictum est. Ad aliud,
‘sepe fieri’ dupliciter : aut quia pluribus vicibus con-
tingunt, et sic que sepe fiunt sunt ea que fiunt in majori ;
aut sepe fieri quia a causa determinata que impediri non
potest, et sic sepe fieri non est in majori fieri, quia que 10
fiunt in majori parte sunt contingentia nata, quia habent
causam determinatam, tamen potest impediri, et quando
impeditur fiunt ea que fiunt in minori, scilicet contingentia
ad utrumlibet, quia contingentia ad utrumlibet sunt ea que
fiunt in minori, quia minus nata sunt fieri quam non fieri, 15
habent causam indeterminatam, et quia de se omnia magis
nata sunt fieri quam non fieri eadem, quia que fiunt semper
sunt illa que habent causam conjunctam suo actui semper,
ut movens celi et solis.

QUERITUR si illa dicuntur fieri in minori, illa in majori, 20
ista semper, queritur quorum fortuna est causa, utrum
eorum que in majori parte. Quod sic : quia aliqua fiunt
semper, aliqua frequenter, quedam extra hec, ut dicit
Aristoteles *in littera*; casus et fortuna sunt ea que sunt
extra ea que fiunt semper et frequenter; set ea que fiunt 25
in majori sunt extra ea que fiunt semper; ergo fortuna et
casus sunt causa eorum que semper in majori. ITEM,
natura agit propter aliquid et bene possibile est quod
aliquid accidat preter intentionem ipsius, et sic accidit
aliquid preter intentionem: set hoc est in majori et sepe, 30
scilicet quod aliquid accidit preter intentionem. CONTRA:
dicit Aristoteles quod casus et fortuna accident in hiis que
propter aliquid et que *(in)* minori. Et dico quod solum
sunt causa eorum que fiunt in minori, set contingentium
ad utrumlibet. Ad objectum, ‘sepe fieri’ dupliciter : aut 35

1 aut in causa] aut in causa dupliciter aut in causa MS. 4-5 et sic pro-
cedit] ponit ante et habent causam que impediri potest MS. a que
fiunt] iter. MS. 21 utrum] vel MS. 30 aliquid] iter. MS.

a causa determinata que impediri non potest, *<ut>* eclipsis lune, aut a causa determinata que impediri potest, et hujusmodi sunt contingentia nata ; cum dicit 'casus accidit preter hec que frequenter accidentur', et sic sub hoc quod dico 5 'frequenter' continetur fieri in majori parte et minori ; unde vera est conclusio etc. Ad aliud dico quod quando aliquid accidit ex intentione principali alterius agentis quam principalis, sic non est fortuitum, sicut patet in senectute alicujus laborantis : in se vere natura intendens 10 morbum frigidum et rheuma, in hoc accidit quod preter ejus intentionem accidit canities ; set dico quod ab alio intenditur quam a natura, scilicet ab aliquo agente particuliari ; tamen coincidit cum operatione nature causa preter ejus intentionem, et ideo faciunt respectu nature, non tamen 15 fortuitum respectu alterius agentis.

Habito quod casus et fortuna sunt cause eorum que fiunt in minori, QUERITUR utrum omnium casus. Quod sic : quia illa que fiunt in minori sunt a causa incausata ; set que fiunt a casu et fortuna sunt ea que fiunt in minori parte ; | f. 38 r. 2.

20 ergo erunt causa omnium que fiunt in minori parte. ITEM, si casus et fortuna sunt causa eorum que fiunt in minori parte, quare casualia erunt et fortuita ea que fiunt in minori parte ; set hic est primus modus dicendi per se ; set que per se insunt, de necessitate insunt et omni insunt ; 25 quare casus et fortuna sunt causa omnium que fiunt in m i parte. CONTRA : commentator Theumistius—Avicenna dicit hoc, tamen non potest extrahi a littera Avicenne—arguit ergo sic : contingentia ad utrumlibet ; 'me currere vel me sedere' fiunt in minori parte, non tamen 30 sunt a casu ; ergo non omnium que in minori etc. SOLUTIO : dico quod quedam que fiunt in minori parte fiunt cum intentione agentis, ut currere, sedere ; set quando fiunt preter agentis intentionem, sunt a casu et fortuna, et ita non omnium que fiunt in minori parte sunt causa casus 35 et fortuna. Ad objectum : causa incausata dupliciter : aut quia est causa per accidens, et sic casus et fortuna sunt cause incausatae ; aut quia est causa per se, non tamen terminetur ad alterum oppositorum, et sic propositum est

causa incausata, quia potestas rationalis se habet ad opposita, et sic non oportet quod omnia que fiunt a causa incausata sint fortuita. Ad aliud respondeo quod illud facit modum per se quando illud quod subjicitur natum est subjici, set hic est predicatio secundum accidentis 'ea que 5 fiunt in minori parte sunt fortuita vel casualia', e converso est per se 'fortuna est causa' etc., set non licet convertere, et illo modo obicis.

QUERITUR in quibus est casus et fortuna et queritur utrum accidunt in habentibus propositum, et ideo queritur 10 in quibus est propositum, et primo an propositum sit in brutis. Et quod sic: quia voluntas est propositum; set voluntas est in brutis, ut dicitur in *Ethicis*. ITEM, motus processivus est a proposito; set motus processivus est in brutis. CONTRARIUM dicit Aristoteles. ITEM, hoc patet 15 quia propositum est per deliberationem et electionem preponendo unum aliis secundum electionem; quare etc. SOLUTIO: tria exiguntur ad propositum proprie: quod velit et quod intendat et quod deliberet, et sic loquitur hic Aristoteles de proposito, et sic non est in brutis; aliter 20 quantum ad quamlibet conditionem sic potest esse propositum, et sic fit motus processivus a proposito, tamen deficit deliberatio, alie sunt hujusmodi.

QUERITUR utrum sit propositum in pueris. Quod sic: quia in quibus est felicitas in hiis est propositum, tertio 25 *de Anima*; set anime puerorum felicitantur; ergo etc. CONTRA: propositum est pre aliis positum per usum rationis; set in pueris non est usus rationis; quare etc. Quod concedo proprie. Ad objectum respondeo quod theologice loquendo pueris inest felicitas, tamen philosophice loquendo non accidit tunc pueris, quia non habent virtutem consuetudinalem nec intellectualem mediantibus quibus adquiritur felicitas secundum philosophos, et ideo philosophice non est ibi felicitas.

QUERITUR utrum fortuna sit in istis, scilicet in pueris et 35 brutis. Et quod sic: quia cause cui contingit diffortunium et euaffortunium, tunc huic accidit casus et fortuna; set diffor-

36 cui] que MS.

37 huic] hec MS.

tunium et eufortunium accidentunt pueris; ergo etc. ITEM, omnia que fiunt fiunt a natura vel intellectu vel fortuna; set ea que fiunt a pueris non fiunt ab intellectu nec a natura; ergo fiunt a fortuna et casu; quare etc. CONTRA: fortuna est in habentibus propositum et in habentibus propter aliquid causa eorum et que in minori parte fiunt. Quod concedo, quod fortuna non est in pueris nec in brutis. Ad objectum dico quod minor est falsa: eufortunium et diffortunium proprie sunt differentie fortune et sic *(ali)*quando accidunt preter intentionem agentis, et sic non accidunt in pueris; si sumantur absolute, sic possunt accidere in hiis, ut si aliquis intendat malum, ei bonum dicimus quod eufortunium est; sic est differentia fortune. Ad objectum respondeo, ad aliud: illa est vera de proposito communiter sumpto, non de proposito proprie sumpto: proprie sumptum non est in pueris, tamen communiter sumptum accidit ut propositum sit idem quod voluntas, et sic non oportet quod fiant vel sint.

QUERITUR utrum fiant *(in)* inanimatis. Quod non: quia dicit Boetius: 'Casus est inopinatus rei eventus'; set opinio est solum animatorum, tertio *de Anima*; quare similiter casus, quia opposita circa idem. ITEM, inexperientia facit casum, primo *Methaphysice*; set experientia est solum circa animatum; quare et inexperientia, quia opposita circa idem, et ideo solum erit casus in animatis. CONTRA: casus est in rebus inanimatis, ut dicit *in littera*, fortuna in animatis solum. Quod concedo. Ad objectum, 'inopinatum' potest sumi privative vel negative: si negative, sic est inopinio in inanimatis, quia privat igitur ibi actus opinionis et aptitudo; si privative, sic est inopinio in diffinitione casus ut sit privatio actus, non aptitudinis, et sic dicendum quod inopinio, prout communiter privat actum et aptitudinem, ponitur in diffinitione casus a Boetio. Ad aliud dicendum quod casus potest sumi in universalis vel particulari; sumitur igitur ibi casus pro fortuna solum prout est in artificialibus, ideo loquitur de casu in particulari, cum casus in universalis potest esse in animatis et in inanimatis: unde casus est in plus quam fortuna, quia fortuna est solum in habentibus propositum,

casus est proprie in naturalibus, tamen communiter se extendit ad casum proprie sumptum et ad fortunam, et sic per defectum nomen sortitur agens nomen speciei.

QUERITUR ad quam causam habent reduci casus et fortuna et que est illa causa: materialis vel efficiens. Quod ad 5 quamlibet, videtur: quia in genere omni est causa per se et per accidens; set casus et fortuna sunt cause per accidens; ergo cum tam materialis quam efficiens et similiter alie due sint per se, ergo ad illas reducuntur. Quod ad materialem solum, videtur, quia casus et fortuna accident propter inde- 10 terminatum principium quod est materia; quare materia est causa casus et fortune. Quod ad efficientem, videtur: quia casualia et fortuita accident preter intentionem; set sola causa efficiens agit cum intentione; quare etc. SOLUTIO:
 f. 38 v. i. de relatione | illorum ad causam dupliciter loqui possu- 15 mus: aut quantum ad aliquod genus cause quod participant per accidens, et sic ad efficientem debent reduci quia habent proprietatem cause efficientis, aut quantum ad aliquid tanquam ad illud cuius sunt effectus et non cuius habent proprietatem per accidens, et sic ad materiam debent reduci. 20 Unde ad materiam reducuntur, in quantum sunt effectus; ad efficientem, quia proprietatem efficientis per se et per accidens participant. Ad objectum, causa per accidens dupliciter: aut quia coaccidit substantie cause per accidens, et sic verum est quod semper concusa per se est causa per 25 accidens et in omni genere, et talis non est casus vel fortuna, set sunt causa per accidens quia coaccidunt operationi cause, non ejus substantie, et sic est verum quod sunt cause per accidens, set quia opere est solum efficientis, ideo ad efficientem sic debent reduci. Ad aliud dico quod possunt 30 comparari ad causam cuius proprietatem participant, et sic ad efficientem; si comparentur ad causam cuius sunt effectus, sic ad materiam debent reduci et sic bene debent.

QUERITUR postea utrum casus et fortuna reducantur ad illa sic quod casus ad naturam et fortuna ad intellectum 35 vel ut casus ad naturam et intellectum. Et videtur quod neutrum ad naturam: quia hujusmodi accident preter intentionem agentis; set agens per intentionem est agens per

cognitionem et intellectum ; ergo, cum natura non sit hujusmodi, ad naturam non debent reduci. Quod nec ad intellectum, quia intellectus est causa indeterminata, cum sit ad opposita, et ista similiter indeterminata, et indeterminatum 5 non reducitur ; quare etc. Quod nec casus ad *(naturam)* possit reduci, videtur ; quia si reduceretur ad naturam : aut ad naturam universalem aut particularem ; set non ad universalem, quia in ejus operatione non accidit error, nec ad particularem, quia illa regulatur ab universalis ; quare, cum 10 illa non erret nec particularis, ideo etc. Quod nec fortuna ad intellectum, quia intellectus *(est)* increatus aut est creatus; set circa intellectum nullum accidit peccatum, nec circa creatum, quia creatus non operatur nisi per increatūm ; quare ad neutrum reducetur fortuna. CONTRARIUM habetur per 15 Aristotelem, quia vult quod fortuna ad intellectum et casus ad naturam. Quod concedo, quod casus indifferenter potest reduci ad intellectum et naturam, prout casus communiter *(sumitur; si)* proprie sumitur ad naturam solum, ad intellectum solum reducitur fortuna. Ad ob- 20 jectum respondeo quod intentio duplex : naturalis et apprehensionis, secundum quod distinguit Commentator, principio *Physicorum*, duplē appetitum voluntarium, scilicet animalem et naturalem ; casualia et fortuita accidentū preter intentionem hanc et illam, sicut patet de lapide 25 cadente. Ad aliud, causa indeterminata dupliciter : aut propter indeterminationem effectum plurium ipsius, et sic intellectus est indeterminatus quia est ad opposita ; alio modo est indeterminata causa quia non est per se, et sic indeterminatum ibi equivocatur, et sic unum indeterminatum 30 ad aliud determinatum non in illo genere, set in quo potest reduci, et sic est hic. Ad aliud, solvetur post.

QUERITUR an fortuna reducatur ad intellectum speculativum vel practicum. Et videtur quod ad speculativum, quia fortuna reducitur ad intellectum qui agit cum intentione ; set speculativus est hujusmodi, quoniam operatur per intentionem et cognitionem ; quare etc. CONTRA : fortuna dividitur in fortunam malam et bonam, scilicet in

6 ad naturam¹] iter. MS.

27-28 alio modo] quo modo MS.

infortunium et eufortunium ; set bonum et malum accidentunt circa intellectum practicum ; quare ad practicum reducitur. SOLUTIO : fortuna habet reduci ad intellectum practicum, set, sicut dicit Avicenna in quinto *de Anima*, omnis intellectus speculativus est practicus et e converso ; set intellectus speculativus considerat verum et ens in quantum verum, practicus considerat ens in quantum bonum. Ad objectum, speculatio duplex : aut entis in quantum verum, et sic est speculativus proprius, aut entis in quantum bonum, et sic practicus est speculativus.

10 QUERITUR utrum causa per se et per accidens habeant radicari in eodem subjecto secundum substantiam an in diversis. Quod in diversis, videtur : quia idem non reducitur ad se ; quia cum per accidens ad per se reducatur, ergo in diversis radicantur. CONTRA : unum et idem agens agit cum intentione et preter intentionem ; set cum agit cum intentione, tunc est agens per se ; quando preter intentionem, est causa per accidens ; quare etc. Quod concedo, quia idem est causa per se et per intentionem respectu unius effectus, per accidens alterius. Ad objectum dupl. 15 citer : aut secundum subjectum aut secundum rationem ; in quantum hoc reducitur ad hoc, est illud idem subjectum diversum secundum rationem, licet non secundum substantiam.

Habito de casu et fortuna, QUERITUR de casuali et fortuito, et primo in universalis, si casuale et fortuitum debeant esse effectus cause, utrum respectu cause prime sit aliquid fortuitum vel casuale et operationis ejus. Quod sic : quicquid est causa cause est causa causati, in *(de) Articulis* ; set multa casualia et fortuita accidentunt in inferioribus, quorum prima causa est causa ; quare ipsa erit causa illorum. 25 ITEM, Aristoteles in *Topicis*, ponit enim deum et studiosum prava facere ; set non facit prava ex intentione ; ergo preter intentionem ; quare etc. CONTRA : ‘casus est opinatus rei eventus’, ut dicit Boetius in quinto *Consolationis* ; set nulla opinio accedit circa causam primam ; quare nichil similiter casuale vel fortuitum. SOLUTIO : nichil est

6 verum] v. in quantum MS. 16 cum²] non MS. 31-32 deum et studiosum] deus et studiosus MS.

casuale vel fortuitum respectu cause prime. Ad objectum respondeo quod causa secunda potest considerari aut quantum ad rectum descensum et ordinationem ipsius cum causa prima usque ad ultimum effectum, sic vera est propositio; aut potest considerari non secundum rectum descensum a causa prima, set per declinationem et deviationem a causa prima usque ad istum defectum, et sic accedit error. Ad aliud dico quod ibi sumitur deus pro substantiis separatis, ut pro intelligentiis, quia philosophi posuerunt substancias separatas esse deos; vel dicendum quod omnes deaci sunt dii, quia, sicut distinguit Boetius, participantes divinitatem et bonum divinum sunt dii, et sic intelligentia, quantum est a parte sua, potest malum facere.

QUERITUR utrum aliquid sit casuale vel fortuitum respectu nature cause universalis, que est intelligentia vel celum, et operationis eorum. Quod sic: quia multa accidentunt in hiis inferioribus preter intentionem intelligentie moventis et celi; set tale est fortuitum vel casuale; quare etc. CONTRA: casus et fortuna sunt cause per accidens; omne per accidens ad suum per se debet reduci; quare ad causas particulares debent reduci; set celum et intelligentia sunt cause universales, non particulares: quare casuale vel fortuitum non accidentunt in operationibus intelligentie vel celi. SOLUTIO: nos | possumus loqui per se de casualibus f. 38 v. 2. et fortuitis, aut per accidens; si per se, tunc non debent reduci ad causas universales; si per accidens solum, et sic ad causas particulares debent reduci per se; quia vero intelligentia et celum sunt cause agentes per se, non accedit monstrum vel peccatum, sicut patet in generatis per putrefactionem. Ad objectum respondeo, accidere multa preter intentionem celi et intelligentie potest esse dupliciter: aut per se, et sic non est verum, aut per accidens, et sic est verum.

QUERITUR utrum possibile sit aliquid esse casuale vel fortuitum in universo et partibus universi. Quod non: quia unica causa est universi ordinans et disponens omnia

6-7 deviationem] demitionem MS. 11 quod] iter. MS. 18 casuale] tale MS. 26 si] set MS.

secundum quod melius potest fieri ab ipsa regulante ; set in ejus dispositione et ordinatione et regula nichil accidit inordinatum ; quare etc. Preterea, in omni actione naturali ubi causa principalis non agit a fortuna et casu non accidit aliquod casuale vel fortuitum, quoniam effectus maxime 5 dependet a causa principali et attestatur ei et sortitur proprietates ejus ; set in omni actione intellectus et nature agens principale nichil agit a casu vel fortuna, quia agens principale est prima causa et primum agens per quod agunt omnia ; ergo circa operationem intellectus vel nature 10 non accidit casuale vel fortuitum. CONTRA : dicit Aristoteles contrarium, et *est* determinatum in precedentibus quia sunt fortuita et casualia in ordine universi, quia omne quod accidit preter intentionem agentis casuale et fortuitum est. Ad objectum respondeo quod verum est quod omnia 15 que fiunt ex ordinatione primi *fiunt*, et quod dicit quod 'ergo sunt optime disposita', dico quod optime disposita sunt et ordinata a parte disponentis et secundum possibilitatem ipsarum *rerum*, non tamen simpliciter, quia casualia sunt ordinata optime in suo genere, quia, si daretur eis 20 plus de ordine, jam non essent fortuita vel casualia et sic non essent, et sic possunt esse. Ad objectum, agens principale duplex, aut universale aut particulare : illa major propositio vera est de agente principali particulari, de universali falsa est ; et sic tu obicis, quia de agente universalis et 25 remoto obicis cuiusmodi est causa prima : ideo non restat quin casuale et fortuitum sint.

QUERITUR an fortuita et casualia sint ex intentione causarum universalium et maxime utrum ex intentione cause prime, sicut patet de patrefamilias qui vidit bovem 30 cadere in puteo et reversus adivit mitti servos suos ad aquam, ut secundum intentionem suam illi extrahant bovem, et eunes inveniunt bovem et extrahunt preter suam intentionem, quia non propter hoc ierant, set propter aquam : tunc extractio bovis est ab intentione patrisfamilias, licet 35 non ab ejus operatione, circa ejus operationem. Similiter de prima causa, quod licet fortuita et casualia non accident

20 optime] optime sunt MS.

33 et eunes] dimites MS.

circa ejus operationem, tamen accidentunt ex ejus intentione. Quod sic, videtur: Boetius, quinto *Consolationis*: 'omnia que proficiunt ex libero arbitrio et que sunt fortuita et casualia'; tamen illa referendo ad causam primam de necessitate sunt et ad intentum mentis divine; ergo cum non accidentunt secundum ejus intentum et cognitionem, quare etc. ITEM, causa prima scit preterita, presentia et futura et nichil opinatur; ergo nichil accidit preter intentionem; ergo omnia fient ex ejus intentione; set fortuita fiunt; ergo etc. CONTRA: peccata et monstra sunt ad deformitatem nature et corruptionem; set nullum tale fit ab ejus intentione; quare etc. ITEM, hec possunt impediri; set si sint ab ejus intentione, non possunt; quare, si sint de ejus intentione, quod erunt de necessitate: quod falsum est; quare sine ejus intentione accidentunt. Quod concedo, et dico quod scit omnia et cognoscit omnia, non tamen omnia intendit, quia cognitio movet intentionem. Ad objectum dico quod nos possumus loqui de casualibus et fortuitis per comparationem ad intuitum et cognitionem cause prime, et sic accidentunt de necessitate; comparando tamen causam ad intentionem ejus, cum illa non intendat, non accidentunt de necessitate, quia preter ejus intentionem. Ad aliud dico quod est ibi fallacia consequentis, quia ex pura negativa non sequitur affirmativa; quod ergo dicit: 'nichil preter ejus intentionem accidit, ergo ex ejus intentione accidentunt', non valet, quia bona solum accidentunt ex eius intentione, mala autem non, et ideo solum in collatione bonorum ab ipso rebus est simile de ipso et patrefamilias.

QUERITUR de illo capitulo ubi probat Aristoteles numerum causarum, et primo an physicus habeat determinare de causis et de numero earum. Et videtur quod non: omnes alie scientie sunt de causis et habent causas suas; set nulla alia considerat numerum causarum; ergo similiter nec physicus sicut mathematicus et hujusmodi. ITEM, in primo *Methaphysice* ostensus est numerus causarum; ergo debet supponi in ista scientia que est posterior. ITEM, dicit quod .*iiii^{or}*. sunt cause; set causa et principium idem; set

¹ tamen] tantum MS.

³ que¹] qua MS.

principium triplex est solum, ut dixit prius. ITEM, si sint .iiii^{or.} cause et privatio nulla sit illarum, que est principium, ergo erunt quinque. Quod sit unica causa, probatio: quia sit illa unica sicut prima, aut ergo sufficiens aut non; si sic, ergo sunt superflue et unica erit; si sit insufficiens, ergo 5 est ponere insufficientiam in primo: quod est impossibile. SOLUTIO: physicus habet considerare numerum causarum, et causa hujus est quia omnes ponebant unam solum, ut materiam solum, sicut *(formam)* vel efficientem solum, sicut aliquando; ideo necesse habuit ponere numerum causarum 10 et probare usurpando tamen officium methaphysici. Ad objectum dico quod in aliis scientiis non est dissensio circa numerum causarum propter certitudinem earum; ideo in mathematicis nec aliis oportet quod probetur, set hic solum. Ad aliud dico quod illud quod eodem modo determinatur 15 in superiori scientia, eodem modo debet supponi in posteriori; set non eodem modo determinatur in methaphysica et hic, quia ibi secundum essentiam, hic secundum proprietates. Ad aliud quesitum dico quod .iiii^{or.} sunt cause: que sunt de esse rei et intra, et tunc unum est origo sicut 20 materia, aliud complementum et sic forma; aut de fieri rei et extra, et aut est principium a quo et sic est efficiens, aut ad quem terminatur et sic est finis; aliter cause fieri: aut movet et est immobile et sic finis, aut movet mobile et sic efficiens, aut movet secundum methaphoram et sic est 25 finis, aut secundum veritatem et sic efficiens. Ad aliud dico quod principia intrinseca sunt tantum tria, et tunc dupliciter: aut secundum subjectum et sic simpliciter, aut de subjecto quod est essentia aut de subjecto quod est 30 suppositum; primo modo | privatio et forma sunt unum 35 principium, et sic duo; aut de subjecto quod est suppositum, et sic materia et privatio sunt unum, et sic adhuc duo. Si loquamur de principio communiter se habente ad principium intra et extra, tunc non est necesse quod sint tria tantum, et sic idem est principium et causa. Ad aliud 35 patet quod non oportet quod sint quinque, quia privatio reducitur ad materiam et fit unum in supposito vel ad

22 a quo] a qua MS.

29 quod²] iter. MS.

formam in quantum est natura et essentia, quia nichil est privatio nisi forma incompleta. Ad aliud dico quod prima causa est sufficiens, et *(de)* congruitate cuiuslibet rei est quod non fiat de substantia cause prime, immo quod habeat 5 materiam et formam et ordinetur ad finem, et sic nichil producitur de substantia cause prime, et quia possibilis est ordo inter res naturales et causa prima est ordinans res et maxime agens ordinatus, ideo nulla est insufficientia in ipso.

Dubitatur postea de modo considerandi causas, cum 10 loquatur in *primo hujus* de privatione que est principium, et principium et causa idem; ergo hic diminutus est non loquendo de privatione. ITEM, superius in *primo* sufficienter determinat de materia et forma; ergo male hic. Et quare non consideravit in primo de efficiente et fine sicut 15 hic, et quare non in duobus locis sicut de materia et forma?

SOLUTIO: dico quod physicus habet considerare dupliciter de causis. sicut in primo et secundo. Ad objectum dico de privatione, quod privatio est forma, et ita per formam dat intelligere privationem, quia secundum essentiam forma 20 est, secundum suppositum idem est cum materia; ideo in quantum determinat de istis duabus cum quarum altera de necessitate cadat privatio, ideo non necesse fuit facere mentionem de privatione. Ad aliud dico quod determinat de materia et forma quantum ad substantiam earum in 25 primo, in isto secundo quantum ad proprietates cause, et sic in isto secundo vel in primo in quantum habent rationem principii, in isto secundo in quantum habent rationem cause. Ad aliud dico quod in secundo isto et in octavo determinat de efficiente et sic duobus locis determinat de 30 efficiente, in secundo quantum ad proprietates ejus, in octavo secundum substantiam; de fine potest dici quod finis metaphysice secundum substantiam idem est cum forma, vel dicendum quod in primo determinat de fine et similiter in isto secundo, et ideo in duobus locis et mediis sicut de 35 aliis determinat de fine et efficiente.

QUERITUR an physicus habet considerare omnes causas,

23 quod] iter. MS.
modiis MS.

27 secundo] secundum MS.

34 mediis]

et primo utrum casum et fortunam. Quod non: quia physicus habet considerare res naturales et causas earum; set casus et fortuna non sunt cause naturales nec rerum naturalium; quare etc. CONTRA: fortuna in habentibus propositum; ergo cum physicus non consideret de habentibus propositum et operatione intellectus practici, set moralis est hoc considerare, ergo fortuna est de ejus consideratione, non physici. SOLUTIO: dico quod de casu debet considerare physicus. Ad objectum dico quod dupliciter possunt dici res naturales: aut fiunt sine peccato et errore, et sic casus et 10 fortuna non faciunt ad res naturales; aut cum errore et peccato, et sic res naturales quodammodo fiunt a casu, et sic casus est causa quodammodo rerum naturalium, et sic naturalis habet considerare casum. Vel dicendum quod eadem est scientia oppositorum, et quia physicus considerans 15 de natura debet considerare de casu qui ei opponitur et consideratio physici per se est de natura, per accidens est de casu, quia solum eadem est scientia oppositorum, ideo de casu determinat. De fortuna dico quod fit circa operationem intellectus practici quia est in hiis in quibus est 20 felicitas, ut dicit *in littera*; set ideo maxime per accidens considerat physicus de fortuna, set hoc est ut magis et melius cognoscatur casus, quia casus communiter dictus se extendit ad casum et fortunam, ad casum dico proprie dictum, ideo de causis .iiii^{or}. principalibus primo et per se 25 considerat physicus, de casu per accidens quia solum coincidit operationibus nature, vel quia est scientia oppositorum, de fortuna maxime per accidens.

QUERITUR de coincidentia causarum, et primo queritur utrum efficiens et forma coincidunt. Quod non debent 30 coincidere, videtur: quia genera et species in aliis rebus non coincidunt; set .iiii^{or}. cause sunt genera et species causarum opposite; ergo etc. ITEM, omne efficiens compositum est, omnis forma simplex; ergo non coincidunt, quare non coincidunt in unum. ITEM, nec forma et finis 35 in eodem secundum numerum: res per se ordinantur ad finem suum; set res non ordinantur ad suam formam, cum forma prior sit composito et prius ad posterius ordinatur,

non e converso ; quare etc. SOLUTIO : aliqe cause possunt coincidere ; set dico quod cause possunt dupliciter considerari : aut secundum sui substantias, et sic cadunt in eodem secundum numerum ; vel in eodem secundum speciem aut secundum proprietates suas, et sic nullo modo coincidunt. Et sic patet ad primum objectum, quia genera et species in aliis rebus non coincidunt secundum proprietates suas, tamen secundum substantiam possunt coincidere. Ad aliud de coincidentia secundum speciem dupliciter : aut per se et primo, et sic forma cum efficiente nunquam coincidit, tamen secundario potest coincidere quia efficiens compositum est ex materia et forma, que quidem forma est eadem secundum speciem in generato et generante : sic coincidunt. Ad aliud dico quod res potest dupli- citer considerari : aut ut habet esse in fieri et sic finis intra, et sic finis coincidit cum forma, aut de esse rei completo, res in facto esse ordinatur ad finem et res in fieri ad formam intra ordinatur ; set res in fieri ordinatur ad formam et sic ad finem, et sic idem sunt et coincidunt forma et finis, et res in facto esse ordinatur ad finem extra, *(qui)* posterior est.

QUERITUR utrum materia coincidat cum efficiente. Quod sic: propositiones sunt cause efficientes conclusionis et materiales, ergo in doctrinis ad minus coincidunt materia et efficiens in eodem secundum numerum. ITEM, quinto *Ethicorum*, semen est in genere cause materialis et efficientis ; set semen est unum secundum numerum ; quare etc. Preterea, materia est natura ; set natura est principium motus | effectivum per sui diffinitionem ; ergo idem f. 39 r. 2. est materia et efficiens. SOLUTIO: coincidere in unum dupliciter : aut in aliquod unum simplex, et sic materia cum efficiente non coincidit, aut in aliquod compositum, et sic possunt coincidere, et sic procedunt rationes ; set in eadem simplici essentia non coincidunt nec secundum speciem nec secundum genus nec secundum numerum, quia essentia materie diversa est ab omnibus aliis, set ab efficiente. Ad objecta patet, quia per naturam diversam sunt propositiones cause conclusionis materialis et efficiens, quia premissae per naturam medii sunt cause efficientes conclusionis, per

naturam autem sui sunt causa materialis conclusionis, et sic non in idem simplex coincidunt. Ad aliud dico quod materia secundum substantiam non est natura, et sic de simplici substantia materie intelligendum est quod non coincidit, quia sic non est natura; aut de materia prout 5 est aggregata alteri, et sic est natura et composita et sic coincidit.

QUERITUR postea de coincidentia efficientis et forme, an in uno secundum speciem vel secundum numerum. Quod in uno secundum numerum, videtur: quia potentia activa 10 in materia est principium movens et effectivum motus et transmutationis; set potentia activa est tota forme essentia et est idem in numero cum forma; quare etc. ITEM, quod causa prima, patet, quia est eadem essentia numeralis, et tamen est forma et efficiens; quare etc. et ita in eodem 15 maxime secundum numerum coincidunt. ITEM, illud quod est apud animam ut forma domus in anima est causa efficiens, et est forma domus extra, cum sit exemplar et ydea et est idem secundum numerum; ergo etc. SOLUTIO: dico quod forma que est actus materie non coincidit; aut 20 de forma exemplari, et sic verum est quod coincidunt in idem secundum numerum; si loquimur de forma que est actus materie, tunc dupliciter contingit loqui de efficiente: aut extra, et sic non coincidunt in eodem secundum numerum ut dicit *in littera*, aut de efficiente intrinseco, et 25 tunc dupliciter: aut de eodem numero numerositate essentie, et sic idem sunt ut patet de potentia activa, aut de eodem numero secundum esse, et sic distinguntur et non coincidunt, quia potentia activa et forma sic differunt.

DUBITATUR de ultimo capitulo hujus libri, scilicet quomodo 30 natura agit propter aliquid, et primo utrum hoc sit verum. Boetius, duplex est natura: naturata, et hec non est propter aliquid, cum sit effectus nature naturantis, quia secundum non ordinatur ad primum; nec natura naturans, quia nichil ordinatur ad vilius se, set ad nobilius; set nichil est nobilius 35 natura naturante; ergo etc. ITEM, Avicenna, duplex est natura: universalis, que est regitiva universi et est virtus

13 quod] que MS.

20 quod] iter. MS.

que] quod MS.

diffusa in substantia celorum, et particularis, que est virtus regitiva individui; set ista non ordinatur, quia omnis ordinatio est ad nobilium; set natura patris nobilior est quam filii; ergo non ordinatur ad naturam filii. ITEM, organum 5 artificiale non agit propter aliquid; set debilius agunt elementa quam organa, ut dicit Aristoteles; ergo etc. Quod nec natura universalis propter aliquid agit, videtur: quia virtus celorum est nobilior quam istorum inferiorum; ergo non ordinatur ad hec inferiora natura, cum non curat de 10 istis inferioribus, et hoc idem dicit Argazel, in quarto, et Avicenna, in septimo *Methaphysice* sue. SOLUTIO: dico quod natura intendit finem et propter aliquid agit, set intentio duplex: aut naturalis, et sic natura intendit illa inferiora quod secundum se non habet virtutem appre- 15 hendentem; aut est intentio per apprehensionem, et sic natura inferior non intendit finem nisi per accidens, scilicet secundum quod regulatur a natura universalis intendente et agente per apprehensionem ut per intelligentiam que est ibi universalis. Ad aliud dico quod natura naturata com- 20 paratur ad aliquid sui generis, et sic est ponere ibi prius et posterius; aut ad naturantem, et sic adhuc est ibi ordo, quia natura naturans est efficiens, et sic est prius et sic non ordinatur ad ipsam natura naturata, et est finis et comple- 25 mentum, et sic est posterius, et sic ad ipsam ordinatur natura naturata. Ad aliud dico quod natura naturans ordinatur ad finem, non tamen ad finem alium a se, quia propter se facit que facit, scilicet propter sui participandam bonitatem secundum potestatem rerum, et ideo intendit finem qui est idem cum ipsa vel forte secundum proprietates 30 efficientis et finis differt a se. Ad aliud dico: de filio possumus loqui dupliciter: aut de substantia ejus et absolute, et sic ad ipsum non ordinatur pater, aut in quantum est in ipso continuatur esse divinum, et sic nobilior est patre et sic ordinatur. Ad aliud de debilitate et fortitudine 35 dupliciter: aut appetitus et intentionis aut actionis, et sic debilius agunt elementa quam organa, et hoc de proprietate

2 individui] indivisi MS.

19-20 comparatur] comparata MS.

29 ipsa] ipso MS.

agentis et actionis ; si de debilitate intentionis et appetitus, et sic nichil ad rem, quia artificialia non intendunt aliquid, tamen natura intendit, nec fit mentio in isto textu de fortitudine agendi secundum intentionem. Ad aliud dico quod natura universalis propter intentionem duplificem, unam ut 5 assimiletur suo motori perpetuo in fixione et stabilitate, et propter istum finem continue operatur et primo et per se, aut propter generationem horum inferiorum, et sic solum per accidens operatur ; et hoc dicunt philosophi. Quod non est cura superiorum respectu horum inferiorum, set 10 de cura superiorum dupliciter ; aut propter naturam corporum inferiorum circumscripta anima intellectiva, et sic verum est, aut propter intentionem et finem totius nature qui est anima intellectiva que est nobilior celo, ideo tunc celum operatur propter aliquid nobilius se primo et per se ; 15 ad generationem operatur per accidens et ex consequenti, quia est causa generationis et corruptionis istorum inferiorum per transmutationem loci et motum suum, et sic quando ordinatur ad dispositionem corporis humani ad susceptionem nature intellective et eorum que propter 20 ipsam sunt per se ordinatur forte et operatur propter hoc, ut quidam volunt, tamen quia hoc faciendo coincidit generatio et corruptio in inferiora, ideo per accidens intendit generationem | vel intendit generationem propter hominem, et sic ad nobilius semper ordinatur. 25

f. 39 v. 1.

QUERITUR an aliquid sit erroneum in natura vel peccatum vel monstrum. Et videtur quod non : natura est principium movendi per se et non per accidens id in quo est ; set que per se agunt semper agunt uniformiter et de necessitate, quia natura semper uniformiter agit ; quare nunquam 30 faciet monstrum. Et posset dici quod nature quantum est de se non accedit aliquid erroneum, tamen a parte materie potest quando superfluit. CONTRA : ars agit ad imitationem nature ; set in arte, quando materia superfluit, ars potest tollere superfluum et resecare vel addit, si deficiat ; ergo 35 etc. ITEM, natura est agens fortior et nobilior et potentior ; quare, cum ars possit afferre occasionem sue materie, ergo

12 intellectiva] intelligentia MS.

31 nature] natura MS.

multofortius natura. ITEM, in nulla actione ubi est agens potentie infinite accidit impedimentum, ut est in operatione nature; quare etc. SOLUTIO: bene potest accidere peccatum vel monstrum in natura. Ad objectum dico quod de natura agente a parte ipsius agentis non accidit, aut de ipsa per comparationem ad materiam in qua agit que est superflua, et sic potest accidere monstrum. Ad illud quod objicit contra dico quod, licet ars imitatur naturam in aliis, tamen in apponendo vel diminuendo non, quia natura est agens terminatum non valens ad opposita, ideo semper uniformiter agit secundum materiam, et ideo, si materia superflua sit, agit monstrum, set quia ars est agens indeterminatum ad opposita per liberum arbitrium directe, ideo potest resecare superfluum vel addere si deficiat, ideo non est simile, ideo est ibi fallacia consequentis. Vel dicendum quod natura facit sicut ars, et aliquando non potest artifex resecare et disponere materiam directe quando materia est inobediens, sicut patet in lignis tortuosis: ideo similiter est in natura: quando materia est inobediens, non potest natura tunc rectificare illa sicut in artificialibus. Ad aliud dico quod, si esset consimilis et proportionalis inobedientia in materia artificis et nature, tunc sicut ars posset afferre, bene posset natura similiter, set aliquando est tanta inobedientia in materia naturali, ideo non potest natura supra illam nec multofortius posset ars nec eam rectificare. Ad aliud: agens infinite potentie secundum se est infinite potentie, et sic agit uniformiter, aut ipsum potest comparari ad materiam in qua operatur et illa est finita, ideo tunc potentia ejus finita, quia modo finito recipitur in operatione nature, et ideo tunc potest accipere impedimentum circa ejus operationem in quantum regulat naturam, sed non secundum se.

QUERITUR an monstra accident in natura per corruptionem alicujus principii. Quod non: quia principia sunt materia vel forma et componitur ex hiis; ergo salvantur in illa; quare etc. CONTRA: dicit Aristoteles quod bovigena et hujusmodi accident per corruptionem alicujus principii

18 tortuosis] cectuosis MS.

36 bovigena] benigna MS.

intrinseci; quare etc. SOLUTIO: nos possumus loqui de corruptione principii secundum sui substantiam, et sic non accidit aliquod monstrum; aut quantum ad sui proportionem respectu agentis aut quod est superfluum aut diminutum et ita inobediens ipsi agenti, tunc accidit corruptio 5 que est causa peccati vel monstri, et sic loquitur Aristoteles.

QUERITUR de monstris in animalibus, et primo an debet esse in animalibus, et primo videndum est quid monstrum sit. Monstrum est quando generatur aliquod inordinatum ex concursu rerum diversarum specierum ad generationem; 10 peccatum est inordinatum aliquid ex rebus ejusdem speciei, quando superfluit materia vel deficit.

QUERITUR de peccato, an sit in plantis, et primo in universalis, scilicet utrum sit ex unione sexuum. Quod sic: natura operatur uniformiter nisi *(sit)* impedimentum a parte 15 materie; set natura generans animal et operans, si commisceat sexum, facit errorem; quare similiter in plantis. ITEM, secundo *de Vegetabilibus*, natura miscuit sexum ex intentione nature in principio generationis sexuum; set quod est ex intentione nature non est peccatum; quare etc. 20 Quod concedo. Ad objectum dico quod natura diversa est operans et generans in animalibus et plantis, quia in natura plante sunt opera indistincta mari et femine, ideo natura miscuit sexum; set opera in animalibus distincta sunt, et diversa ex intentione nature diversa sunt secundum 25 sexum, non tamen in plantis.

QUERITUR utrum peccatum sit sic in plantis. Quod sic: peccatum accidit ex superfluitate materie; set magis habundat materia in plantis quam in animalibus; ergo cum in animalibus accidat peccatum propter superfluitatem 30 materie, quare etc. CONTRA: partes plante non sunt in aliquo numero determinato, sicut dicit secundo *de Vegetabilibus*; quare bene potest esse multiplicatio numeri partium et sic minus esse sub deformitate nature, quia non est deformitas nature si sint plures rami *(quam)* quinque vel 35 pauciores, tamen est deformitas nature si sint plures digiti quam quinque, quia animal habet partes determinatas,

¹⁷ sexum] sexuum MS.

¹⁹ sexum] sexum MS.

planta non. SOLUTIO: dico quod non est aliqua deformitas in plantis si superhabudent partes vel deficiant: ideo non oportet quod sit ibi peccatum, quia conditio peccati formalis est deformitas nature, cum peccatum nichil aliud sit quam aliquid inordinatum preter intentionem nature et ad ejus deformitatem. Ad objectum respondeo quod habundantia materie potest esse dupliciter: aut cum deformitate nature, et sic accidit peccatum, aut sine, et sic non.